
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 17 

din 25 februarie 2021 
 

privind aprobarea modificării Statului de funcții al Primăriei Comunei Gurghiu  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 

februarie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din 

intravilanul localităților, republicată cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-  Ordinul  nr. 1385/2020 al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și administrației publice,  

- Ordinul Prefectului – Județul  Mureș nr. 470/2020 privind stabilirea numărului maxim de 

posturi pentru anul 2020 

- Adresa nr. 115174/05.11.2020 a Instituției Prefectului – Județul Mureș 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 707 din 02 februarie 2021 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.708 din 02 februarie 2021; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local 

Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 



 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Statului de funcții al Primăriei Comunei Gurghiu conform Anexei 1 la 

prezenta hotărâre 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Biroul financiar contabil şi 

resurse umane din cadrul Primăriei Gurghiu 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Instituţiei Prefectului judeţul Mureș în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 

- Biroului financiar contabil şi resurse umane 

- Opiniei publice prin afișare 

 

 

 

  

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

              ȘIARA MARIUS-EUGEN       SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 
Voturi pentru: 12 
Împotrivă: 2 

Abţineri:0 
 



Inalt 
functionar 

public
de conducere de executie de conducere de executie

DEMNITARI
1 BOAR LAURENŢIU DUMITRU primar
2 KISS TIBERIU ŞTEFAN viceprimar

CABINETUL  PRIMARULUI
3 STAN CONSTANTIN consilier personal M

SECRETAR GENERAL  AL UNITATII ADMINISTRATIV-
TERITORIALE

4 OPREA MARIA

secretar general 
al unitatii 

administrativ-
teritoriale

II S

BIROUL FINANCIAR CONTABIL ŞI RESURSE UMANE
5 GLIGA RAFILA DORINA şef birou II S
6 VACANT consilier asistent S
7 FARCAŞ MARIANA SIMONA referent superior M
8 DESCULTIU MINERVA VIRGINIA referent superior M
9 VACANT referent debutant M

10 BALINT FERENC casier G
11 POP IOAN funcţionar M

COMPARTIMENT AGRICOL 
12 MAN  CRINA MARIA consilier principal S
13 RUSU ANCUTA DELIA consilier asistent S

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ
14 PASCA MARIA CRISTINA referent superior M

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ
15 PRECUP LUCIA ZAMFIRA consilier principal S

COMPARTIMENT  URBANISM, ACHIZITII PUBLICE

16 VACANT consilier 
achizitii publice asistent S

17 MANDRU RAMONA referent superior M
COMPARTIMENT  PROTECTIE CIVILA /PSI/SU

18 BOAR ROMINA CRISTINA Sef formatie 
paza/pompieri

M/G

COMPARTIMENT SERVICII PUBLICE,ADMINISTRATIVE 
ŞI CULTURĂ

19 GLIGA DAIANA GESICA referent debutant M
20 DAN DUMITRU șofer I M
21 FRANDEŞ EMILIA guard G
22 ZSOGA ILEANA muncitor calificat II G
23 DOBREAN MARCEL muncitor calificat II G
24 MOLDOVAN DIONISIE muncitor calificat II G
25 IACOB MIRCEA VASILE muncitor calificat II G
26 BLOJ IOAN muncitor calificat II G
27 TAMAŞ VASILE șofer I M
28 LAZAR DUMITRU CIPRIAN muncitor calificat II G
29 SUCIU MARIUS CRISTIAN muncitor calificat 
30 BUGA IOAN șofer I M
31 CIURBA CATALIN DUMITRU șofer I M
32 VACANT muncitor calificat II G

 Funcţia                              Număr posturi Ocupate Vacante Total
Nr. total de funcţii publice 11 3 14

Demnitari 2 2
Nr. total de funcţii publice de conducere 2 2
Nr. total de funcţii publice de execuţie 7 3 10
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 17 1 18
Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din 
O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările şi completările 

32

Nr. total de funcţii din instituţie 32

                                    COMUNA  GURGHIU

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/VACANT, temporar 
VACANT dupa caz

Functia publica
Gradul 

profesional

PRIMAR ,                                   
  BOAR LAURENTIU 

DUMITRU

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate 
funcţiile publice şi tot personalul contractual

                                                                  STAT DE FUNCŢII                                                                                                                       ANEXA 1  la HCL.17/25.02.2021

Nivelul 
studiilor

Functia contractuala
Treapta 

profesionala/
grad

Nivelul 
studiilor

OBSERVATIISTRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA


